
 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 053/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2023 

 
 No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no Inciso VI do 
Art. 43 da Lei Federal nº 8.666/93 e Inciso XXII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório com base no que consta dos autos do Processo nº 053/2023, Pregão 
Eletrônico nº 09/2023, que tem , como objeto REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 
Medicamentos Éticos, Genéricos ou Similares, cujos manuais de boas práticas sejam aprovados pela 
ANVISA e sua comercialização seja devidamente autorizada pelo Ministério da Saúde, com entrega 
parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, destinado à manutenção das atividades da Farmácia 
Municipal de Novais, de acordo com as especificações do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, tendo 
sido declarada vencedora as empresas: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – LTDA, 
CNPJ nº 14.271.474/0001-82, vencedora dos itens 01 e 09, com Valor Total de R$ 6.162,50; 
CIRURGICA OLIMPO EIRELI - EPP, CNPJ nº 01.140.868/0001-50, vencedora dos itens 02 ao 05, 08, 11 
e 12, 15, 18 ao 21, 24, 26 ao 31, 36, 42 e 43, 45, 48, 51 e 53 com Valor Total de R$ 161.727,00; 
DISTRIBUIDORA MEDICAL - LTDA, CNPJ nº 20.227.692/0001-12, vencedora dos itens 06, 22 e 33, 
com Valor Total de R$ 2.577,00; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE – LTDA, CNPJ nº 
67.729.178/0004-91, vencedora dos itens 10, 37 e 38, 50 com Valor Total de R$ 14.672,00; 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES – LTDA, CNPJ nº 
12.418.191/0001-95, vencedora dos itens 13, 17, 23, 39 e 40, 44 com Valor Total de R$ 37.550,00; 
M & D COMERCIAL HOSPITALAR – LTDA, CNPJ nº 33.315.644/0001-28, vencedora do item 14 com 
Valor Total R$ 2.685,00; DENTAL E CIRÚRGICA PRODONLIFE – LTDA, CNPJ nº 74.636.952/0001-32, 
vencedora do item 47, com Valor Total R$ 336,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES – 
LTDA, CNPJ nº 25.279.552/0001-01, vencedora dos itens 34, 41, 49, 52 com Valor Total R$ 7.747,00.  
Contudo, os itens 07, 16, 25, 32, 35 e 46 foram desertos e fracassados. 
 

Ficam as empresas vencedoras devidamente convocadas para assinarem a 
respectiva Ata, observando o prazo estabelecido no edital. 

 
Autorizo a emissão do Empenho Global em favor das empresas vencedoras e 

notifico-as para que façam a retirada do mesmo, no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar desta data.  
 
Aos Setores competentes para as providências sequenciais necessárias. 
 

Município de Novais/SP, 22 de setembro de 2023. 
 

 
 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br


 
 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 
 

Fone (17) 3561-8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, nº 350, Centro, CEP: 15.885-000 – Novais/SP 

www.novais.sp.gov.br / contratos@novais.sp.gov.br 
 

 

MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP 
Despacho do Prefeito em 22/09/2023 

 
Processo de Licitação nº 053/2023 - Pregão Eletrônico nº 09/2023 

 
Homologando o procedimento licitatório com base no que consta dos autos do Processo nº 
053/2023, Pregão Eletrônico nº 09/2023, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS para eventual 
aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos ou Similares, cujos manuais de boas práticas sejam 
aprovados pela ANVISA e sua comercialização seja devidamente autorizada pelo Ministério da Saúde, 
com entrega parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, destinado à manutenção das atividades da 
Farmácia Municipal de Novais, de acordo com as especificações do ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA,, tendo sido declarada vencedora as empresas: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS – LTDA, CNPJ nº 14.271.474/0001-82, vencedora dos itens 01 e 09, com Valor Total 
de R$ 6.162,50; CIRURGICA OLIMPO EIRELI - EPP, CNPJ nº 01.140.868/0001-50, vencedora dos itens 
02 ao 05, 08, 11 e 12, 15, 18 ao 21, 24, 26 ao 31,36, 42 e 43, 45, 48, 51 e 53 com Valor Total de R$ 
161.727,00; DISTRIBUIDORA MEDICAL - LTDA, CNPJ nº 20.227.692/0001-12, vencedora dos itens 06, 
22 e 33, com Valor Total de R$ 2.577,00; COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE – LTDA, CNPJ nº 
67.729.178/0004-91, vencedora dos itens 10, 37 e 38, 50 com Valor Total de R$ 14.672,00; 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES – LTDA, CNPJ nº 
12.418.191/0001-95, vencedora dos itens 13, 17, 23, 39 e 40, 44 com Valor Total de R$ 37.550,00; 
M & D COMERCIAL HOSPITALAR – LTDA, CNPJ nº 33.315.644/0001-28, vencedora do item 14 com 
Valor Total R$ 2.685,00; DENTAL E CIRÚRGICA PRODONLIFE – LTDA, CNPJ nº 74.636.952/0001-32, 
vencedora do item 47, com Valor Total R$ 336,00; DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES – 
LTDA, CNPJ nº 25.279.552/0001-01, vencedora dos itens 34, 41, 49, 52 com Valor Total R$ 7.747,00. 
Contudo, os itens 07, 16, 25, 32, 35 e 46 foram desertos e fracassados. Município de Novais/SP, 22 
de setembro de 2023. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.novais.sp.gov.br/
mailto:contratos@novais.sp.gov.br

